

Số: 419 /KH-CDCT

Phú Yên, ngày 16 tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Tìm kiếm “Ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo - MITC-STARTUP” lần thứ 8, năm 2023**

Hưởng ứng chương trình Khởi nghiệp quốc gia do Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam khởi xướng từ năm 2003;

Thực hiện Quyết định số 844 /QĐ-TTg ngày 18/5/2016 về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025”;

Thực hiện Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày 30/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” (Đề án 1665);

Thực hiện Kế hoạch số 117 /KH-UBND ngày 16 tháng 5 năm 2018 của UBND tỉnh về “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Phú Yên đến năm 2025”;

Trường Cao đẳng Công Thương miền Trung phối hợp với Chương trình khởi nghiệp quốc gia, Báo Diễn Đàn Doanh nghiệp, Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Phú Yên, lập kế hoạch Tìm kiếm “Ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo - MITC-STARTUP” năm 2023, cụ thể như sau:

#### **I. Chủ đề cuộc thi: “HIỆN ĐẠI - ĐỔI MỚI - TÀI NĂNG - SÁNG TẠO”**

“Modern – Innovation – Talent - Creation: MITC-STARTUP”

#### **II. Mục đích, yêu cầu**

##### **1. Mục đích**

- Lan toả tinh thần đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp đến cộng đồng học sinh, sinh viên nói riêng và thanh niên nói chung.

- Tạo diễn đàn học tập, trao đổi những kiến thức cơ bản và cần thiết trong khởi nghiệp, đồng thời tìm kiếm và tôn vinh những ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp xuất sắc để từ đó hỗ trợ các hoạt động sáng tạo khởi nghiệp trong sinh viên, thanh niên.

- Là hoạt động bổ ích cho sinh viên, rèn luyện kỹ năng sống, khát vọng khởi nghiệp, là tiền đề cho sự phát triển sau khi ra trường, ươm mầm thế hệ trẻ đầy nhiệt huyết, có kiến thức và có khát vọng vươn xa.

- Tìm kiếm, tuyển chọn các ý tưởng, hướng dẫn triển khai thành các dự án tiềm năng để kết nối đến các nhà đầu tư, của các doanh nghiệp.

- Ươm mầm ý tưởng để hiện thực hóa các dự án khởi nghiệp và kết nối sâu vào hệ sinh thái khởi nghiệp chung của quốc gia.

##### **2. Yêu cầu**

- Đổi mới công tác truyền thông và phương pháp tổ chức hoạt động nhằm nâng cao nhận thức của tuổi trẻ về đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp; giúp các bạn chủ động tiếp cận với hệ thống hỗ trợ khởi nghiệp trong và ngoài nhà trường.

- Triển khai hiệu quả các mô hình hỗ trợ đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp. Giúp phát hiện, ươm mầm các ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo. Lựa chọn các mô hình hỗ trợ đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp tiêu biểu nhân rộng.

- Huy động được các nguồn lực xã hội làm cơ sở xây dựng môi trường trải nghiệm, hỗ trợ đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp dựa trên hoạt động kết nối với các đối tác, doanh nghiệp, nhà đầu tư, nhà quản lý cùng các chuyên gia.

### **III. Đối tượng, lĩnh vực và lịch trình tham gia**

#### **1. Đối tượng, phạm vi dự thi**

- Là học sinh, sinh viên thuộc tất cả các ngành của Trường Cao đẳng Công Thương miền Trung, cùng các trường cao đẳng, đại học trên địa bàn cả nước.

- Là học sinh các trường THCS, THPT có ý tưởng sáng tạo.

- Là tác giả, nhóm tác giả có ý tưởng và dự án khởi nghiệp.

Thí sinh có thể tham gia theo hình thức cá nhân hoặc nhóm (tối đa 5 thành viên).

#### **2. Các lĩnh vực dự thi**

- Nông, lâm, ngư nghiệp (công nghệ cao và ứng dụng công nghệ sinh học);

- Kinh doanh tạo tác động xã hội;

- Phát triển du lịch bền vững;

- Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo;

- Thương mại điện tử;

- Các ngành nghề khác và lĩnh vực kinh doanh khác.

#### **3. Lịch trình cuộc thi**

**3.1. Vòng Sơ tuyển (Đi tìm ý tưởng sáng tạo):** Sân chơi để tất cả các các bạn trẻ thỏa sức sáng tạo ý tưởng cụ thể theo từng chủ đề xoay quanh các lĩnh vực lựa chọn.

- Đăng ký ý tưởng dự án tham gia dự thi trên website của Ban tổ chức tại link:

<https://uomtaodoanhnghep.vn/mitc-startup>

- Các đội thi tự do sáng tạo và xây dựng đề tài dự thi dưới dạng văn viết, với các nội dung tối thiểu như sau:

- Giới thiệu sơ lược về đội thi: Thành viên, đơn vị, thông tin liên hệ,...

- Giới thiệu lý do chọn chủ đề làm đề tài dự thi.

- Trình bày ý tưởng đề tài:

+ Đối tượng khách hàng và mục tiêu hướng đến.

+ Tiềm năng triển khai thực tế/thương mại hóa đề tài.

+ Giải pháp và điều kiện cần thiết để hiện thực hóa đề tài (diễn giải chi tiết bằng lưu đồ và cụ thể theo các bước thực hiện).



- Trung tâm khoa học công nghệ MITC

## **VI. Tổ chức thực hiện**

### **1. Ban chỉ đạo**

- Chỉ đạo các đơn vị phụ trách liên quan xây dựng các phương án chi tiết thực hiện và đảm bảo tính thống nhất chung.

- Quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo và chủ trì xây dựng quy chế thi, quy chế chấm thi theo thể thức chung phù hợp với quy định của chương trình khởi nghiệp quốc gia.

- Chỉ đạo công tác kết nối với các đơn vị trong và ngoài nước để nâng cao chất lượng Hội thi, chỉ đạo các vấn đề phát sinh trong toàn bộ quá trình tổ chức.

### **2. Trung tâm Ươm tạo doanh nghiệp và Đội mới sáng tạo**

- Làm đầu mối để thực hiện kế hoạch chương trình; chủ trì xây dựng các kế hoạch triển khai chi tiết thực hiện cụ thể từng nội dung; phân công nhân sự phụ trách từng nội dung cụ thể của chương trình.

- Tham mưu ban hành các văn bản triển khai từng nội dung chi tiết, tổ chức việc kiểm tra, giám sát tại các đơn vị liên quan trong việc phối hợp triển khai các kế hoạch thực hiện.

### **3. Đoàn thanh niên, Hội sinh viên**

- Chủ trì triển khai lồng ghép các nội dung chương trình trong tất cả các hoạt động và phong trào đoàn.

- Tham mưu với Tỉnh đoàn, phối hợp với các Huyện đoàn, đoàn các trường đại học, cao đẳng, THPT xây dựng các kế hoạch giao lưu để tăng cường hình ảnh và thương hiệu của trường.

### **4. Các khoa chuyên môn**

- Phối hợp với ban tổ chức, chủ trì tổ chức và phát động rộng rãi kế hoạch cuộc thi đến toàn thể học sinh, sinh viên.

- Căn cứ trên thời gian chung, các khoa chủ động tham mưu với ban tổ chức xây dựng kế hoạch triển khai cuộc thi ở cấp khoa (nếu có).

### **5. Các đơn vị chức năng khác và các đối tác**

Căn cứ chức năng nhiệm vụ của mình, chủ động phối hợp với Ban tổ chức chủ trì triển khai các nội dung công việc do đơn vị mình phụ trách.

Đề nghị lãnh đạo các đơn vị, đoàn thể liên quan tích cực phối hợp tổ chức thực hiện đúng theo Kế hoạch này. /.

#### **Nơi nhận:**

- Các đơn vị liên quan;
- Các đơn vị trong toàn trường;
- BGH (báo cáo);
- Lưu: VT, UTDN&ĐMST.ĐKS.



**Trần Kim Quyên**